
 
ORIGINALE  DELIBERAZIONE 

 
REG. N. 43 
 

OGGETTO: Approvazione criteri per formulazione graduatoria per 
l’assegnazione temporanea di alloggi popolari. Anticipazione somme. 
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilatredici il giorno venti del mese di marzo, alle ore 10,00, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) Calà Salvatore   SINDACO 

2) Nucera Vincenzo     

3) Sorce Sebastiano     

4) Gelsomino Francesca   ASSESSORI 

5)) ======     

6)      

7)     
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Nicastro. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
 

 
 
 



 
PREMESSO che il Sindaco con Ordinanza n. 6 del 24.2.2013 ha provveduto allo sgombero diurno 
a scopo cautelativo della palazzina I.A.C.P. di via Leonardo Da Vinci a causa di cedimento di un 
muro di contenimento del piazzale retrostante; 
 
CHE dalle ore 8,00 alle ore 18,00 a far data dal 25.02.2013 al 01.03.2013 le famiglie sono state 
allocate presso il Centro Diurno Anziani sito in Piazza Chiaramonte e sono stati somministrati pasti 
caldi e generi di prima necessità; 
 
CHE a causa dei lavori per eliminare gli inconvenienti dovuti al cedimento del muro di 
contenimento del piazzale  retrostante la palazzina I.A.C.P. di cui sopra e al fine di garantire la 
pubblica e privata incolumità, il Sindaco con Ordinanza n. 13 dell’11.03.2013, a seguito della nota 
dell’11.03.2013 prot. n. 2672 a firma del Ing. Dell’I.A.C.P., ha disposto lo sgombero delle famiglie 
che abitano nel suddetto stabile; 
 
VISTA la conferenza dei servizi del 13.03.2013 con la quale l’I.A.C.P. ha comunicato che avrà a 
medio termine la disponibilità di alcuni alloggi popolari; 
 
RITENUTO necessario formulare una graduatoria degli aventi diritto tenendo delle esigenze 
familiari, del numero dei figli minorenni che frequentano regolarmente le scuole di Mussomeli, dei 
soggetti portatori di handicap, nonché delle esigenze lavorative, da presentare alI.A.C.P. per 
l’assegnazione in via temporanea degli alloggi che si renderanno disponibili tenendo conto dei mq  
degli stessi in rapporto alla composizione dei nuclei familiari, a parità di condizioni si procederà al 
sorteggio; 
 
CONSIDERATO che l’I.A.C.P. provvederà, in base alla graduatoria formulata dall’Ufficio, ad 
assegnare gli alloggi man mano che si renderanno disponibili previa accettazione da parte degli 
assegnatari;  
 
VISTA la legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche 
le norme di cui al T.U. approvato con D. Lgs 18.08.2000 n. 267 in virtù del 
recepimento dinamico nella citata L.R. n. 48/91; 
 
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 
 

1) Dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di formulare una proposta di 
graduatoria degli aventi diritto tenuto conto delle esigenze familiari, del numero dei figli 
minorenni che frequentano regolarmente le scuole di Mussomeli, dei soggetti portatori di 
handicap, nonché delle esigenze lavorative, da presentare all’I.A.C.P. per l’assegnazione in 
via temporanea degli alloggi che si renderanno disponibili, tenendo conto dei mq  degli 
stessi in rapporto alla composizione dei nuclei familiari. A parità di condizioni si procederà 
al sorteggio. 

2) Impegnare la somma di € 10.000,00 per eventuali spese necessarie per fronteggiare 
l’emergenza della situazione (Allaccio Acqua, luce ecc.) da rendicontare all’I.A.C.P. di 
Caltanissetta, sulle partite di giro del bilancio del corrente esercizio. 

3) Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/91 espressi 
in questi termini: 
Responsabile dell’Area Amministrativa:  parere favorevole 
Responsabile dell’Area finanziaria   parere favorevole    

 
DELIBERA 

 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizio Sociale facendone proprie le 

motivazioni ed il dispositivo; 

2) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, in relazione alla necessità 
di assegnare temporaneamente ed in via d’urgenza la case popolare disponibili. 

 


